UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Số: 79/PGDĐT-THCS

V/v xây dựng ngân hàng đề kiểm tra
học kỳ 2 năm học 2019 – 2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Ninh Giang, ngày 26 tháng 5 năm 2020

  Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS

Thực hiện Công văn số 498/SGDĐT-GDTrH ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc hướng dẫn kiểm tra cuối năm, chuẩn bị kỳ thi THPT quốc gia năm 2020 và xét tốt nghiệp lớp 9 THCS;

Thực hiện Hướng dẫn số 08/PGDĐT-THCS ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Phòng GD&ĐT Ninh Giang về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2019 – 2020 cấp THCS;

Phòng GD&ĐT triển khai kế hoạch xây dựng và nộp ngân hàng đề kiểm tra học kỳ 2 năm học 2019 - 2020 đến các trường THCS trong toàn huyện như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Xây dựng bổ sung ngân hàng đề kiểm tra nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tổ chức và quản lý kiểm tra học kỳ của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ngân hàng đề kiểm tra phải được bổ sung thường xuyên, hàng năm được điều chỉnh cho phù hợp với sự thay đổi của chương trình và quy chế kiểm tra.
- Thông qua quá trình xây dựng ngân hàng đề kiểm tra, đẩy mạnh sinh hoạt chuyên môn của các tổ, nhóm chuyên môn các trường, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, giáo viên.
- Đề kiểm tra được lựa chọn đưa vào ngân hàng đề kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, phù hợp với nội dung học trong chương trình; có thể sử dụng được trong nhiều năm.

II. MỘT SỐ QUY ĐỊNH
1. Quy định chung

Ra đề kiểm tra học kỳ 2 các môn: Toán; Vật lý; Hóa học; Sinh học; Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý; Tiếng Anh  đối với các khối lớp 6; 7; 8; 9.
Phạm vi kiến thức hết tuần 34 theo phân phối chương trình 35 tuần đã tinh giản.
2. Quy định đối với các cán bộ giáo viên trực tiếp ra đề
- Nghiên cứu kỹ nội dung chương trình; lựa chọn các câu hỏi, bài tập đáp ứng được yêu cầu về kiến thức, kỹ năng cơ bản, nâng cao đưa vào đề kiểm tra; chú trọng tính sáng tạo, tính phù hợp đối với từng loại đề kiểm tra.
- Không kiểm tra đánh giá đối với những nội dung kiến thức đã tinh giản tại Công văn số 1035/SGDĐT-GDTrH ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học THCS và các nội dung: Không dạy, Không làm, Không thực hiện, Khuyến khích học sinh tự học (tự đọc, tự làm, tự thực hiện) theo Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ GD&ĐT.

- Đối với môn Tiếng Anh, ngoài các quy định chung như các môn học khác, chỉ kiểm tra phần kiến thức ngôn ngữ (ngữ pháp, từ vựng) và kỹ năng đọc hiểu theo hình thức trắc nghiệm với tỷ lệ: 60% ngữ pháp, từ vựng; 40% đọc hiểu.
- Không sao chép nguyên bản các bài tập, đề kiểm tra đã dùng trong các năm học trước.
- Phải đảm bảo chính xác về nội dung kiến thức, chuẩn về văn phạm; đảm bảo tính khoa học, bám sát chương trình. Thang điểm các loại đề kiểm tra là thang điểm 10.
- Đáp án phải chi tiết, chính xác, sát với câu hỏi trong đề kiểm tra và phù hợp với bộ môn. Điểm lẻ đến 0,1 đối với môn Tiếng Anh và 0,25 đối với các môn còn lại.
- Mỗi đề kiểm tra kèm hướng dẫn chấm được soạn thảo trong 01 file.
- Sau khi giáo viên ra đề đã kiểm tra kỹ đề kiểm tra và hướng dẫn chấm, ban giám hiệu nhà trường cùng với tổ trưởng chuyên môn kiểm tra thẩm định lại; chỉnh lý đề kiểm tra và hướng dẫn chấm. Phòng GD&ĐT sẽ dùng đề của các trường để kiểm tra học kỳ 2, nếu có sai sót về đề kiểm tra và hướng dẫn chấm, ban giám hiệu nhà trường hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Phòng GD&ĐT.
3. Quy định về đề kiểm tra và hướng dẫn chấm
        - Đề kiểm tra học kỳ các môn đều có hình thức tự luận.
- Riêng môn Tiếng Anh, cấu trúc đề như sau:
I. LANGUAGE FOCUS (6 POINTS)

Part 1: Choose the best answer to complete the sentences.(5 pts)
Gồm 20 câu, trong đó có:

+ 15 câu kiểm tra về ngữ pháp, từ vựng

+ 5 câu kiểm tra về chức năng ngôn ngữ (speaking)

Mỗi câu có 3 đáp án để lựa chọn

Mỗi câu đúng được 0,25 điểm
Part 2: Choose the underlined part that needs correcting. (1 pts)

Gồm 5 câu, mỗi câu có 4 đáp án để lựa chọn

Mỗi câu đúng được 0,2 điểm

II. READING (4 POINTS)

Part I: Read the notices then match them with the suitable sentences (1,0 pt)
Gồm 5 câu, (Số biển báo để nối nhiều hơn số câu ít nhất là 2 nhiều nhất là 3)

Mỗi câu đúng được 0,2 điểm.

Part II: Read the passage and choose the best option to fill in the gaps.(1,5 pts)
Gồm 5 câu, mỗi câu có 3 đáp án để lựa chọn

Mỗi câu đúng được 0,3 điểm

Part III. Read the text then choose the best options to answer the questions. (1,5 pts)
Gồm 5 câu, mỗi câu có 3 đáp án để lựa chọn

Mỗi câu đúng được 0,3 điểm

        - Quy định về thời gian: Môn Toán và Ngữ văn 90 phút, các môn còn lại 45 phút.

        - Quy định về font chữ, cỡ chữ, thể thức đề kiểm tra (theo phụ lục đính kèm).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Thời gian nộp đề: Từ 7h00 đến 17h00 ngày 04/6/2020
Địa chỉ nộp đề:  nganhangdethcsninhgiang@gmail.com
Yêu cầu:

     - Phó Hiệu trưởng các trường trực tiếp tập hợp và nộp đề, không giao cho văn thư. Đặc biệt chú ý cách đặt tên và đóng gói dữ liệu.
- Mỗi đề kiểm tra kèm theo hướng dẫn chấm được lưu vào một File dữ liệu và đặt tên File như sau: Môn, lớp-trường. Ví dụ:  Toán 6-Tân Hương; Lịch sử 7-Văn Hội.
     - Tất cả các File dữ liệu của mỗi môn được đặt trong một Folder. Đặt tên Folder như sau: Môn – Trường. Ví dụ: Toán – Ứng Hòe; Sinh học – Hồng Dụ.
Tên các môn học được quy định như sau: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh.
     - 8 Folder của 8 môn được đặt trong Folder chung của nhà trường để nộp về Phòng GD&ĐT. Đặt tên Folder là tên trường. Ví dụ: THCS Vĩnh Hòa.
Lưu ý: Các trường chỉ đạo giáo viên bộ môn xây dựng ngân hàng đề kiểm tra 15 phút, kiểm tra 45 phút của tất cả các môn học cùng với đề kiểm tra học kì 2 môn GDCD, Công nghệ để lưu trữ tại trường.
       Để đảm bảo công tác xây dựng ngân hàng đề kiểm tra học kỳ 2 năm học 2019- 2020 đạt kết quả tốt, Phòng GD&ĐT yêu cầu các nhà trường và các cán bộ giáo viên ra đề nghiêm túc thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao nhất. Những vấn đề cần giải đáp, đề nghị liên hệ với cấp học để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
   - Lãnh đạo PGDĐT (để báo cáo)
   - Như kính gửi (để thực hiện);
   - Lưu.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Tiến Đạt

PHỤ LỤC  QUY ĐỊNH VỀ THỂ THỨC VĂN BẢN
 1. Kiểu chữ, cỡ chữ, căn lề
- Tất cả các đề kiểm tra soạn thảo bằng font chữ: Times New Roman; Bảng mã Unicode.
- Cỡ chữ: 14.
-  Đặt lề và kích thước trang: Khổ giấy A4, trong đó:
                        + Lề trái: 3,0 cm.                              + Lề phải: 2,0 cm.
                        + Lề trên: 2,0 cm.                             + Lề dưới: 2,0 cm.
2. Đề kiểm tra

	UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	ĐỀ KIỂM TRA HỌC KỲ 2
Năm học 2019 – 2020
 Môn:..............................

Thời gian làm bài:.........phút

Câu 1 (…điểm)...

Câu 2 (…điểm)...

..............

------------Hết----------

3. Hướng dẫn chấm

	UBND HUYỆN NINH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	HƯỚNG DẪN CHẤM KIỂM TRA HỌC KỲ 2
NĂM HỌC 2019 - 2020
Môn:..............................

	Câu
	Đáp án
	Điểm

	1
(… điểm)
	a. (….. điểm) ....

	+ ......

+ ......
	…. điểm

	............................

	b. (… điểm) ....

	+....
	…. điểm

	2
(…. điểm)

-----------Hết-----------

PAGE